
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
" Бегігород

« 18 » О'еНТЯбЮЯ 20 2111
.

№ ВЗЗ—ПП

О в'несении изменений в постановление
Правительства Белгородской области

от 11 июля 2016 года № 256-1111

В целях реанизации части 4.1 статьи 168 ЖИЛИЩНОГО к0декса Российской
Федерации, принимая во внимание приказ Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 9 декабря
2020 года № 75 8/пр «Об утверждении методических рекомендаций по принятию
субъектом Российской Федерации решений о внесении изменений
в региональную программу капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах», Правительство Белгородской области
постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Белгородской области от 11 июля 2016 года № 25 б—пп «Об утверждении Порядка
внесения изменений в региональную программу капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах»: :

— в преамбуле постановления слона-«Приказ Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 октября
2015 года № 774/пр «Об утверждении методических рекомендаций
по принятию субъектом Российской Федерации решений о внесении изменений
в региональную программу капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах» заменить словами «приказ Министерства
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
от 9 декабря 2020 года № 75 8/пр «Об утверждении методИческих рекомендаций
по принятию субъектом Российской Федерации решений о внесении изменений
в региональную программу капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах»,

- в пункте 2 постановления слова «(Галдун Ю.В. )» заменить словами
«(Полежаев К.А.)»;

— Порядок внесения изменений в реГиональную программу
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных



2

домах, утвержденный в пунКте 1 Названного постановления,
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на департамент жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области
(Полежаев К.А.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Временно исполняющ
обязанности Губернат
Белгородской облаО В.В. Гладков



Приложение
к постанош'тению Правительства

Белг0р0дской области
от 13 сентября . '2021 г.

№ ЗВЁЦП

Порядок
внесения изменений в региональную программу

капитального ремонта общего имущесТва в миогоквартирных домах

1. Общие положения

…. Порядок внесения изменений в региональную ' программу
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее —

Порядок) регламентирует содержание и состав процедур по внесению изменений
в утвержденную региональную программу капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах (далее — региональная программа).

1.2. Региональная программа формируется региональным оператором,
утверждается постановлением Правительства Белгородской области и подлежит
актуализации не реже чем один раз в год, внесение изменений в региональную
программу осуществляется при ее актуализации. \

П. Порядок, сроки и основания внесения изменений в региональную
прОграмму

2.1. В целях ежегодной актуализации региональной программы органы
местного самоуправления муниципальных районов, городских округов
Белгородской области (далее — органы местного самоуправления) на основании
результатов проведённого мониторинга технического состояния
многоквартирных домов, а также с учетом выполнения работ по капитальному
ремонту в предыдущие перищы, представляют региональному оператору
сведения для актуализации региональной программы в соответствии
с приложениями № 1 — № 4 к Порядку.

2.2. В целях формирования и актуализации информационной базы,
содержащей количественные и качеСтвенные характеристики многоквартирных
домов, расположенных на территорий Белгородской области, органы местного
самоуправления в автоматизированной информационной системе «Город»
(далее — АИС «Город») ежегодно обновляют сведения по многоквартирным
домам, расположенным на территории Белгоролской области.

2.3. Органы местного самоуправления вносят сведения для актуализации
региональной программы в соответствии с прилоЖениями № 1 — № 3 к ПорЯДку
в АИС «Город», после чего выгружают внесенные сведения из АИС «Город»
для направления региональному оператору. Сведения для актуализации



4

региональной программы в соответствии с приложением № 4 к Порядку органы
местного самоуправления формируют без внесения сведений в АИС «Город». '

2.4. Сведения для актуализации региональной программы в соответствии
с приложениями № 1 — № 3 к Порядку, представленные ретиональному
оператору на бумажном носителе, должны соответствовать сведениям,
содержащимся в АИС «Город».

2.5. Ответственность за полноту и достоверность сведений,
представленных региональному оператору в целях ежегодной актуализации
региональной программы, несут органы местного самоуправления.

2.6. Сведения, необходимые для внесения изменений в региональную
программу, направляются ежегодно в срок до 1 октября региональному
оператору на бумажном носителе за подписью главы администрации
муниципального района (городского округа).

2.7. При подготовке сведений для внесения изменений в региональную
программу в сведениях о многоквартирных домах, включаемых в региональную
программу, необходимо указывать следующую информацию:

а) о многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию после завершения
строительства или реконструкции;

б) о многоквартирных домах, ранее не включенных в региональную
программу в_результате технических ошибок;

в) о Многоквартирных домах, подлежащих включению в региональную
программу в связи с изменениями, внесенными в Жилищный кодекс Российской
Федерации.

При включении в региональную программу многоквартирных домов
в АИС «Город» загружаются следующие электронные документы (электронные
копии документов):

- акт ввода в эксплуатацию (для многоквартирных домов новой
постройки);

- копия технического паспорта;
- акт обследования технического состояния многоквартирного дома

(для многоквартирных домов, ранее не включенных в региональную программу
в результате технических ошибок, либо подлежащих включению
в региональную программу в связи с изменениями, внесенными в Жилищный
кодекс Российской Федерации).

2.8. При подготовке сведений для внесения изменений в региональную
программу в сведениях о многоКвартирных домах, подлежащих неключению
из региональной программы, необходимо указывать информацию:

а) о признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими
сносу;

б) по которым установлено наличие основания (оснований)
для исключения такого дома из региональной программы;

в) по которым допущена техническая ошибка при включении
в региональную программу.

При исключении из региональной программы многоквартирных домов,
признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу,



5

в АИС «Город» загружаются электронные документы (электронные копии
документов) о признании многоквартирных домов в установленном порядке_
аварийными и подлежащими сносу.

При исключении из региональной программы многоквартирных домов
по причине выявления основания (оснований) для исключения таких домов
из региональной программы, либо по причине допущения технической ошибки
при включении многоквартирных домов в региональную программу,
прилагается пояснительная записка органа местного самоуправления путем
загрузки электронного документа (электронной копии документа)
в АИС «Город».

2.9. Сокращение перечня планируемых видов услуг и (или) работ
по капитальному ремонту многоквартирного дома при внесении изменений
в региональную программу возможно в следующих случаях:

- установлено отсутствие конструктивных элементов, внутридомовых
инженерных систем, относящихся к общему имуществу, в отношении которых
утвержденной региональной программой предусмотрен капитальный ремонт;

- на основании решений общих собраний собственников помещений
в многоквартирном доме. При этом необходимо загружать в АИС «Город»
электронные копии протоколов общих собраний собственников помещений
в многоквартирном доме, содержащих соответствующие решения.

2.10. Расширение перечня планируемых видов услуг и (или) работ
по капитальному ремонту многоквартирного дома при внесении изменений
в региональную программу возможно в следующих случаях:

- установлено наличие в многоквартирном доме конструктивных
элементов и“ (или) внутридомовых инженерных систем, относящихся к общему
имуществу в многоквартирном доме, работы по капитальному ремонту которых
входят в состав перечня услуг и (или) работ, установленного частью 1 статьи 166
Жилищного кодекса Российской Федерации и статьей 5 закона Белгородской
области от 31 января 2013 года № 173 «О создании системы финансирования
капитального ремонта общего имущества в многокВартирных домах
Белгородской области», но не были предусмотрены утвержденной региональной
программой;

- главными распорядителями бюджетов различных уровней принято
решение о софинансировании работ по капитальному ремонту, которые входят
в состав перечня услуг и (или) работ, установленного частью 1 статьи 166
Жилищного кодекса Российской `Федерации и статьей 5 закона Белгородской
области от 31 января 2013 года №‘ 173 «О создании системы финансирования
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
Белгородской области», но не были предусмотрены утвержденной региональной
программой; '

*

— выполнение дополнительных видов услуг и (или) работ по капитальному
ремонту, предусмотренных статьей 5 закона Белгородской области от 31 января
2013 года № 173 «О создании системы финансирования капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах Белгородской области» (установка
коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов,



6 .

необходимых для предоставления коммунальных услуг‚ и узлов управления
и регулирования потребления этих ресурсов (тепловой энергии, горячей
и холодной воды, электрической энергии, газа), установка пандусов
для перемещения инвалидных колясок, утепление фасада), финансируется“
за снет средств фонда капитального ремонта, сформированного исходя
из минимального размера взноса на капитальный ремонт, установленного
Правительством Белгородской области, на сумму остатка лимита
финансирования услуг и (или) работ по капитальному ремонту
в многоквартирном доме после обеспечения выполнения работ,
предусмотренных частью 1 статьи 166 Жилищного кодекса Российской
Федерации.

2.11. При внесении в региональную программу изменений, связанных
с установлением очередных сроков проведения капитального ремонта общего
имущества в многоквартирном доме после выполнения капитального ремонта,
предусмотренного региональной программой при ее утверждении, необходимо
учитывать минимальную продолжительность эффективной эксплуатации
элементов отремонтированных конструкций и внутридомовых инженерных
систем многоквартирного дома и проектного срока эксплуатации
многоквартирного дома, а также срок возврата на счет регионального оператора
собственниками помещений в многоквартирных домах, формирующих фонды
капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора, денежных
средств, использованных на возвратной основе для финансирования
капитального ремонта общего имущества в других многоквартирных домах,
собственники помещений в которых также формируют фонды капитального
ремонта на счете, счетах этого же регионального оператора, в соответствии
с частью 4 статьи 179 Жилищного Кодекса Российской Федерации.

2.12. В случае формирования фонда капитального ремонта на специальном
счете без внесения изменений в региональную программу могут быть выполнены
услуги и (или) проведены работы по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, если общим собранием собственников помещений
принято решение о проведении капитального ремонта (отдельных услуг и (или)
работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме)
в более ранний срок, чем предусмотрено региональной программой,
и об источниках финансирования капитального ремонта.

2.13. При внесении изменений в региональную программу перенос
установленного `срока капитального ремонта общего имущества
в многоквартирном доме на более ранний период возможен в следующих
случаях:

- комиссией по установленйю необходимости проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах Белгородской области
в установленном порядке принято решение о переносе сроков капитального
ремонта на более ранний период, чем предусмотрено утвержденной
региональной программой;

- главными распорядителями бюджетов различных уровней принято
решение о софинансировании работ по капитальному ремонту, которые входят



7

в состав перечня услуг и (или) работ, установленного частью 1 статьи 166
Жилищного кодекса Российской Федерации и статьей 5 закона Белгородской.
области от 31 января 2013 года № 173 «О создании системы финансирования
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
Белгородской области», в более ранний перИОД, чем предусмотрено
утвержденной региональной программой;

- выполнение капитального ремонта лифтового оборудования
осуществляется в рамках мероприятий по ускоренной замене лифтового
оборудования;

- выполнены услуги и (или) проведены работы по капитальному ремонту
общего имущества в многоквартирном доме, формирующем фОНД капитального
ремонта на специальном счете.

2.14. При внесении изменений в региональную программу перенос
установленного срока капитального ремонта общего имущества
в многоквартирном доме на более поздний период возможен в случаях:

— с целью установления очередных сроков проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирном доме после выполнения
капитального ремонта. При этом перенос сроков капитального ремонта
осуществляется при окончании трехлеТнего периода, в котором был выполнен
капитальный ремонт дома;

- на основании решений общих собраний собственников, за исключением
случаев, указанных в пунктах 1 —— 5 части 4 статьи 168 Жилищного кодекса
Российской Федерации. При этом необходимо загружать в АИС «Город»
электронные копии протоколов общих собраний собственников помещений
в многоквартирном доме, содержащих соответствующие решения;

- на основании случаев, указанных в пунктах 1 — 5 части 4 статьи 168
Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.15. При подготовке сведений для ежегодной актуализации региональной
программы органы местного самоуправления осуществляют проверку:

а) наличия многоквартирных домов, введенных в эксплуатацию после даты
утверждения региональной программы или внесения в нее последних
изменений, подлежащих включению в региональную программу с учетом
требований части 5.1 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации,
а также многоквартирных домов, не включенных в региональную программу
в результате технических ошибок;

б) наличия многоквартирных домов, признанных в соответствии
с постановлением Правительства"Российской Федерации от 28 января 2006 года
№ 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым
помещением, жилого помещения непригодным для проживания,
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» аварийными
и ПОДлежащим сносу или реконструкции после даты утверждения региональной
программы или внесения в нее последних изменений и подлежащих исключению
из региональной программы в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 168
Жилищного кодекса Российской Федерации;



8

в) наличия многоквартирных домов, которые не включаются (подлежат
исключению) из региональной программы в соответствии с постановлением,
Правительства Белгородской области от 19 августа 2013 года № 345-пп
«Об утверждении адресной программы проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах в Белгородской области
на 2019 — 2048 годы».

111. Порядок опубликования внесения изменений
в региональную программу

3.1. Не позднее 15 календарных дней со дня официального опубликования
нормативного правового акта об утверждении (изменении) региональной
программы, нормативного правового акта о внесении в него изменений,
департамент жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области
размещает в государственной информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства сведения об утверждении (изменении) региональной
программы согласно приказу Министерства связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации и Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 февраля 2016 года
№ 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения
информации поставщиками информации в государственной информационной
системе жилищно-коммунального хозяйства».

3.2. Не позднее 15 календарных дней со дня официального опубликования
нормативного правового акта об утверждении (изменении) региональной
программы, нормативного правового акта о внесении в него изменений,
департаМент жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области
размещает на своем официальном сайте в сети Интернет опубликованный
нормативный правовой акт об утверждении (изменении) региональной
программы. "



св
ед
ен
ия

Д
Л
Я

Я
К
Ту
аЛ
И
ЗЗ
Ц
И
И

ре
ги
он
ал
ьн
ой

пр
ог
ра
мм

ы
ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а
об
щ
ег
о

им
ущ

ес
тв
а

В
М
Н
О
ГО

К
В
Я
РТ

И
РН

ЬХ
Х

до
ма
х

В
Бе
лг
ор
од
ск
ой

об
ла
ст
и

9

П
ри
ло
ж
ен
ие

№
1

к
П
ор
яд
ку

вн
ес
ен
ия

из
ме
не
ни
й

В
ре
ги
он
ал
ьн
ую

пр
ог
ра
мм

у
ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а
об
щ
ег
о

им
ущ

ес
тв
а

в
мн

ог
ок
ва
рт
ир
ны

х
до
ма
х

1.
О
бщ

ие
ха
ра
кт
ер
ис
ти
ки

мн
ог
ок
ва
рт
ир
ны

х
до
мо

в

О
бщ

ая
пл
ощ

ад
ь

М
ио
го
кв
ар
ти
рт
бт
ы
е

до
ма
,

мн
ог
ок
ва
рт
ир
но
го

до
ма

Н
ео
бх
од
и.

в
к
от
ор
ы
х
тр
е

ов
ал
ос
ь

мо
ст
ь

Д
ат
а
оп
ре
де
ле
ни
я

пр
ов
ед
ен
ие

ка
пи
та
ль
но
го

У
тв
ер
щ
еи
-

К
ла
сс

П
ре
де
ль
на
я

О
бъ
ем

на
я

пр
ов
ед
ен
ия

в
ус
та
но
вл
ен
но
м

Го
д

ре
мо

нт
а

на
да
ту

П
ре
де
ль
на
я

У
тв
ер
ж
де
н-

.
5

'
ка
пи
та
ль
но
го

по
ря
дк
е

К
ол
и—

С
по
со
б

пр
ив
ат
из
ац
ии

пе
рв
ог
о

И
зн
ос

К
ол
ич
ес
тв
о

К
О
Л
И
ЧЕ

С
ТВ

О
эн
ер
ге
ти
—

Д
ат
а
ре
ш
ен
ия

ст
ои
мо

ст
ь

‚.
г

я
,‚

_

пр
ов
ед
ен
ия

Н
ор
ма
ти
в-

К
ол
и—

.,
„

С
ТО

И
М
О
С
ТЬ

Ра
б!
"

ны
е
ви
ды

'
ис
то
чн
ик
и

ре
мо

нт
а

В
не
об
хо
ди
мо

ст
и

№
по

…

че
ст
во

фо
рм

ир
ов
ан
ия

ж
ил
ог
о
по
ме
щ
ен
ия

пр
и

мн
ог
ок
ва
р-

кв
ар
ти
р

В
ж
ит
ел
ен

В
че
ск
ои

об
щ
ег
о

11
35
01
"

(У
С
Л
У
Г)

иы
х
ви
до
в

ст
ои
мо

ст
ь

ны
е
ср
ок
и

№
„

Го
д
вв
од
а

в
по
сл
ед
не
го

ны
и
ср
ок

М
ат
ер
иа
л

че
ст
во

„
Ж
ил
ы
х

(у
сл
уг
)
по

ра
бо
т,
ус
лу
г

фи
иа
нс
н-

ср
ок
и,

пр
ов
ед
ен
ия

ря
и-

А
др
ес

мн
ог
ок
ва
рт
ир
но
го

до
ма

…
по
дъ
еа
—

фо
нд
а

ус
ло
ви
и,

чт
о
та
ко
и

тн
ри
ог
о

Н
еж

ил
ы
х

М
Н
О
ГО

К
В
П
Р-

М
Н
0Г
0К

В
ЗР
'

зф
фе
кт
ив
-

со
бр
ан
ия

по
ка
пи
та
лы

ра
бо
т
(у
сл
уг
)

98
50
1“

(У
С
Л
У
Г)

пр
ов
ед
ен
ия

п/
п

эк
сп
лу
ат
ац
ию

ка
пи
та
ль
—

зк
сп
лу
а—

ст
ен

зт
аж

еи
“

В
се
го

по
ме
‹

„
ка
пи
та
ль
но
му

по
ка
пи
та
ль
-

ро
ва
ни
я

уе
та
ио
в-

ка
пи
та
ль
но
го

ои
у

*
до
в

ка
пи
та
ль
но
го

ка
пи
та
ль
ны

м
ре
мо

нт
не

до
ма

„
по
ме
щ
ен
ии

ти
ри
ом

до
ме

ТИ
РН

О
М

до
ме

но
ст
и

„
со
бс
тв
ен
-

Н
О
М
У

по
ка
пи
та
лы

"0
ка
пн
та
ль
—

ка
пи
та
ль
но
го

но
го

та
ци
и

‚
ле
т

щ
еи
ии

ре
мо

нт
у

но
му

‚…
ка
пи
та
ль
но
го

ле
нн
ы
е

ре
мо

нт
а

в
ср
ок
и,

ре
мо

нт
а

пр
ов
ед
ен

на
да
ту

мн
ог
ок
ва
р-

ни
ко
в“

ре
мо

нт
у

но
му

но
му

ре
мо

нт
а“

ре
мо

нт
а

тв
е

ен
"

*
ре
мо

нт
у”

„
ре
мо

нт
у“

ре
мо

нт
а”

РЕ
ГИ

0Н
В
Л
Ь-

ус
та
но
вл
ен
ны

е
у

рж
д

я
ил
и

ти
рн
ог
о
до
ма

ре
мо

нт
у

но
й

ре
ги
он
ал
ьн
ой

К
и

ч
…

а
ту
ял
“
за
ци
и

пр
ог
ра
мм

ои
"

пр
ог
ра
мм

ои
*

ре
ги
он
ал
ьн
ои

пр
ог
ра
мм

ы

ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а

ш
т.

ш
т.

%
кв
.
м.

кв
.
м.

кв
.
м.

ш
т.

че
л.

ру
б.

ру
б.

ру
б.

да
/н
ет

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

Н
аи
ме
но
ва
ни
е

му
ни
ци
па
ль
но
го

об
ра
зо
ва
ни
я

х
Х

х
х

Х
Х

Х
х

х
х

х
Х

Х
х

Х
х

х
Х

Х
х

х
Х

Х
Х

Х

*
за
по
лн
яе
тс
я

пр
и

на
ли
чи
и

св
ед
ен
ий

**
за
по
лн
яе
тс
я

в
го
д

пр
ов
ед
ен
ия

ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а



ре
мо

нт
а

об
щ
ег
о

им
ущ

ес
тв
а

В
М
Н
О
ГО

К
В
ЗР
ТИ

РН
ЬП

Х
до
ма
х

св
ед
ен
ия

Д
Л
Я
ак
ту
ал
из
ац
ии

ре
ги
он
ал
ьн
ой

П
РО

Гр
аМ

М
ЬП

К
Я
П
И
ТЗ
Л
ЬН

О
ГО

ре
мо

нт
а

об
щ
ег
о
им

ущ
ес
тв
а

В
М
Н
О
ГО

К
В
Я
РТ

И
РН

ЬХ
Х

Д
О
М
ЗХ

В
Бе
Л
ГО

РО
Д
С
К
О
Й

об
ла
ст
и

2.
С
ве
де
ни
я

О
П
Л
ЗН

О
В
ЬЦ

Х
пе
ри
од
ах

П
РО

В
С
Д
С
Н
И
Я
ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а

В
М
Н
О
ГО

К
В
ЗР
ТИ

РН
ЬП

Х
Д
О
М
Я
Х

П
О
ви
да
м

ра
бо
т

П
ри
ло
ж
ен
ие

№
2

к
П
ор
яд
ку

вн
ес
ен
ия

из
ме
не
ни
й

в
ре
ги
он
ал
ьн
ую

пр
ог
ра
мм

у
ка
пи
та
ль
но
го

П
ла
но
вы

й
пе
ри
од

пр
ов
ед
ен
ия

ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а

об
щ
ег
о
им

ущ
ес
тв
а,

го
ды

РЕ
М
О
Н
Т

В
Н
У
ТР

И
Д
О
М
О
В
Ы
Х

ин
ж
ен
ер
ны

х
си
ст
ем

У
ст
ан
ов
ка

ко
лл
ек
ти
вн
ы
х
(о
бщ

ед
ом

ов
ы
х)

во
до
сн
аб
ж
ен
ия

Ре
мо

нт
ил
и
за
ме
на

Ре
мо

нт
кр
ы
ш
и,

в
ТО

М

Ре
мо

нт
по

ва
ль
ны

х
п

иб
о

ов
че
та

по
т
еб
ле
ни
я

ес
со
в

чи
сл
е

пе
ре
ус
тр
ой
ст
во

д
р

р
у

р
р

ур
’

№
№

по
ли
фт
ов
ог
о

об
ор
уд
ов
ан
ия
,

не
ве
ит
ил
и

ем
ой

по
ме
щ
ен
ий
,

не
об
хо
ди
мы

х
дл
я
пр
ед
ос
та
вл
ен
ия

Ре
мо

нт
Ра
зр
аб
от
ка

п/
п

ра
йо
ну

А
др
ес

мн
ог
ок
ва
рт
ир
но
го

до
ма

Т
пр
из
на
нн
ог
о

к
ы
ш
р:

от
но
ся
щ
их
ся

Ре
мо

нт
У
те
пл
ен
ие

фа
са
да

*
ко
мм

ун
ал
ьн
ы
х

ус
лу
г‚

и
уз
ло
в
уп
ра
вл
ен
ия

и
фу

нд
ам
ен
та

пр
ое
кт
но
й

С
тр
ои
те
ль
ны

й
Э
ле
кт
ро
сн
аб
ж
е—

еп
ло
сн
аб
ж
е-

В
од
оо
тв
ед
е—

не
пр
иг
од
ны

м
дл
я

р
к

об
щ
ем
у
им

ущ
ес
тв
у

фа
са
да

ре
гу
ли
ро
ва
ни
я
по
тр
еб
ле
ни
я

эт
их

ре
су
рс
ов

мн
ог
ок
ва
р-

ко
нт
ро
ль

ни
я

ни
я

Х
В
С

ГВ
С

…
…

на
ве
нт
ил
ир
уе
му

ю
„

_,
до
ку
ме
нт
ац
ии

эк
сп
лу
ат
ац
ии
,
ре
мо

нт
к
ы
ш

ст
ой
ст
во

в
мн

ог
ок
ва
рт
ир
но
м

(т
еп
ло
во
и
эн
ер
ги
и,

го
ря
че
и

ти
рн
ог
о
до
ма

ли
фт
ов
ы
х
ш
ах
т

р
у,

у
р

до
ме

и
хо
ло
дн
ой

во
ды

,
эл
ек
тр
ич
ес
ко
й
эн
ер
ги
и,

вы
хо
до
в
на

кр
ов
лю

га
за
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17

Н
аи
ме
но
ва
ни
е
му

ни
ци
па
ль
но
го

об
ра
зо
ва
ни
я

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х



С
ве
де
ни
я
дл
я
ак
ту
ал
из
ац
ии

ре
ги
он
ал
ьн
ой

пр
ог
ра
мм

ы
ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а
об
щ
ег
о
им

ущ
ес
тв
а

в
мн

ог
ок
ва
рт
ир
ны

х
до
ма
х
в
Бе
лг
ор
од
ск
ой

об
ла
ст
и

П
ри
ло
ж
ен
ие

№
3

к
П
ор
яд
ку

вн
ес
ен
ия

из
ме
не
ни
й

в
ре
ги
он
ал
ьн
ую

пр
ог
ра
мм

у
ка
пи
та
ль
но
го

ре
мо

нт
а
об
щ
ег
о
им

ущ
ес
тв
а

В
мн

ог
ок
ва
рт
ир
ны

х
Д
О
М
ЗХ

3.
И
нф

ор
ма
ци
я

0
К
О
Н
С
ТР

У
К
ТИ

В
Н
ЬП

Х
Э
Л
С
М
В
Н
ТЗ
Х

и
ин
ж
ен
ер
ны

х
си
ст
ем
ах

М
Н
О
ГО

К
В
Я
РТ

И
РН

ЬП
К

Д
О
М
О
В

Х
ар
ак
те
ри
ст
ик
и
ко
нс
тр
ук
ти
вн
ы
х

эл
ем
ен
то
в

и
ин
ж
ен
ер
ны

х
си
ст
ем

В
ну
тр
ид
ом

ов
ы
е

ин
ж
ен
ер
ны

е

си
ст
ем
ы

Л
иф

то
во
е

об
ор
уд
ов
ан
ие

К
ры

ш
а

Ф
ас
ад

И
зн
ос

г
М
ин
им

ал
ь—

П
по

со
ст
оя
ни
ю

Го
д

од
на
я

пр
од
ол
ж
и-

Го
д

пр
ов
ед
ен
ия

на
им

ен
ов
ан
ие

К
од

В
ид

ко
нс
тр
ук
ти
вн
ог
о

ла
ни
-

П
о

а
Т

М
на

го
д

вк
лю

че
ни
я
в

ис
кл
ю
че
ни
я

те
ль
но
ст
ь

по
сл
ед
не
го

м
ни

ип
ал
ьн
ог
о

К
од

М
К

А
д

ес
М
К

ко
нс
т

кт
ив
но
го

ру
ем
ая

л
щ

дь
ип

ат
е-

из
со
ст
ав
а

„
у

6

Ц
Д

р
Д

ру
эл
ем
ен
та

(с
ис
те
мы

)
П
ро
тя
ж
ен
—

Г
ру
зо
по
дъ
-

К
ол
ич
ес
тв
о

Д
ат
а
вв
од
а
Д
ат
а
вы

во
да

да
та

Ти
п

П
ло
щ
ад
ь

по
дв
ал
а

П
ло
щ
ад
ь

фу
щ
а-

ри
ал

вк
лю

че
ни
я—

в
со
ст
ав

об
щ
ег
о

б
эф
фе
кт
ив
но
н

ка
пи
та
ль
но
го

о
ра
зо
ва
ни
я

эл
ем
ен
та

(с
ис
те
мы

)
Ти

п
М
ощ

-
Ти

п
ли
фт
а
„

ли
фт
а
из

Ти
п

ре
ги
он
ал
ь

о
щ
ег
о

а
но
ст
ь

се
те
й

ем
но
ст
ь

ос
та
но
во
к

вы
во
да

кр
ы
ш
и,

кр
ов
ли

фа
са
да

ме
нт
а

ст
ен

им
ущ

ес
тв
а

им
щ
ес
тв
а

зк
сп
лу
ат
а-

ре
мо

нт

си
ст
ем
ы

но
ст
ь

ли
фт
а

эк
сп
лу
а-

эк
сп
лу
а-

фа
са
да

ну
ю

у
…
…

ли
фт
а
из

кр
ов
ли

та
ци
ю

та
ци
и

пр
ог
ра
мм

у

эк
сп
лу
а-

м.
кг
.

ед
.

та
ци
и

кв
.м

.
кв
.м

.
кв
.м

.
%

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26



12

Приложение № 4
к Порядку внесения изменений

в региональную программу капитального
ремонта общего имущества
в многоквартирных домах

СведенИя для актуализации региональной программы капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах

в Белгородской области

4. Информация об изменении статусов многоквартирных домов
в региональной программе капитального ремонта

_№ № по Адрес Статус' `.', многоквартирного многоквартирного Основание**п/п раиону *дома дома
1 2 … 3

_

4
_

5
НаИменование МУНИЦИПЯЛЬНОГО Х ‚. Хоб азования

*Статус многоквартирного дома:
- подлежит включению в РШСР;
— подлежит исключению из РПКР; -

- плановый период капитального ремонта перенесен на более ранний
период;

'

- плановый период капитального ремонта перенесен на более поздний
период;

- признан объектом культурного наследия;
- вновь выявленный объект культурного наследия.
**Основания:
- для многоквартирных домов, подлежащих включению в РКПР:

- введен в эксплуатацию после завершения строительства
или реконструкции;

— ранее не включенных в региональную программу в результате
технической ошибки;

- подлежит включению в региональную программу в связи
с изменениями, внесенными в Жилищный кодекс Российской Федерации;



13

- для многоквартирных домов, подлежащих исключению из РПКР:
- признан в установленном порядке аварийным и п0длежащим сносу;
- установлено наличие основания (оснований) для невключения такого

дома в региональную программу (указать);
- допущена техническая ошибка при включении в региональную

программу; ‘

- для многоквартирных домов, в которых плановый период капитального
ремонта перенеСен на более ранний период:

- комиссией по установлению необходимости проведения капитального
ремонта общего имущества в многоквартирных домах Белгородской области
в установленном порядке принято решение о переносе сроков капитального
ремонта на более ранний период, чем предусмотрено утвержденной
региональной программой;

_

— главными распорядителями бюджетов различных уровней принято
решение о софинансировании работ по капитальному ремонту, которые входят
в состав перечня услуг и (или) работ, установЛенного частью Гетатьи 166
Жилищного кодекса и статьей 5 закона Белгородской области от 31 января
2013 года № 173 «О создании системы финансирования капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах Белгородской области», в более
ранний период, чем предусмотрено утвержденной региональной программой;

—` выполнение капитального ремонта лифтового оборудования
осуществляется в рамках мероприятий по ускоренной замене лифтового
оборудования;

- выполнены услуги и (или) проведены работы по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, формирующем фонд
капитального ремонта на специальном счете;

- для многоквартирных домов, в которых плановый период капитального
ремонта перенесен на более поздний период:

- установление очередных сроков проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирном доме после выполнения капитального
ремонта;

- решения общего собрания собственников;
- на основании случаев, указанных в пунктах 1 — 5 части 4 статьи 168

Жилищного кодекса (указать);
- для многоквартирных домов, признанных объектом культурного

наследия либо вновь выявленным объектом культурного наследия:
— указать реквизиты документа о принятии соответствующего решения.


